O Conselho Nacional de Justiça vem constatando há anos (Justiça 
em Números) que a principal causa da crise em que encontra mergulhada a 
prestação da tutela jurisdicional estatal reside no elevado número de 
demandas executivas em curso [aproximadamente 54% de todo o acervo de 
processos (78.000.000 – setenta e oito milhões)] denominando o problema 
de “gargalo do Poder Judiciário”.  

Como se não bastasse, a taxa de congestionamento das execuções 

em curso é estarrecedora, representando aproximadamente 86% das 
demandas em tramitação, ou seja, para cada 100 processos, apenas 14